项目 2009 年末

调整前 调整后

本年末
比上年
末增减% 调整前 调整后

总资产 9,341,266,644.58 8,568,017,686.99 8,568,017,686.99 9.02% 7,932,635,937.35 8,164,179,288.21

归属于上市公司股东的股东

权益
1,796,510,912.73 1,739,827,236.92 1,739,827,236.92 3.26% 1,657,241,443.37 1,662,649,595.15

股本 638,880,000.00 580,800,000.00 580,800,000.00 10.00% 580,800,000.00 580,800,000.00

4、主要财务指标   单位：人民币元

2008 年 2007 年
项  目 2009 年

调整前 调整后

本年比上年

增减% 调整前 调整后

基本每股收益 0.133 0.189 0.183 -27.32% 0.867 0.875

稀释每股收益 0.133 0.189 0.183 -27.32% 0.867 0.875

扣除非经常损益后的基本每股收益 0.005 0.167 0.161 -96.89% 0.633 0.633

全面摊薄净资产收益率 4.71% 6.31% 6.10% -1.39% 30.39% 30.57%

加权平均净资产收益率 4.79% 6.53% 6.36% -1.57% 32.76% 33.01%

扣除非经常损益后全面摊薄净资产收益率 0.17% 5.57% 5.36% -5.19% 22.18% 22.10%

扣除非经常损益后加权平均净资产收益率 0.17% 5.76% 5.59% -5.42% 23.91% 23.86%

每股经营活动产生的现金流量净额 0.88 0.37 0.37 137.84% 0.64 0.64

2008 年末 2007 年末
项  目 2009 年末

调整前 调整后

本年比上年

末增减% 调整前 调整后

归属于上市公司股东的每股净资产 2.81 3.00 3.00 -6.33% 2.85 2.86

注：上述财务指标均按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9号——净资产收益率和每股收

益的计算及披露》中的相关规定计算。

   中色股份   2009 年年度报告

4

5、股东权益变动情况（注：合并报表数）   单位：元

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数 变动原因

股本 580,800,000.00 58,080,000.00  638,880,000.00
执行 2008 年利润分配

方案

资本公积 217,060,050.62 2,189,105.61  219,249,156.23

对控制子公司增资金

额小于子公司相应账

面净资产的差额；可

供出售金融资产公允

专项储备 4,321,072.63 6,827,546.18 717,002.61 10,431,616.20
本年提取和使用专项

储备

法定盈余公积 208,992,040.06   208,992,040.06

未分配利润 800,855,172.81 84,697,181.24 76,255,799.58 809,296,554.47
增项为本年盈利

减项为利润分配

外币折算差额 -72,201,099.20  18,137,355.03 -90,338,454.23 汇率变动

归属于上市公司股

东权益合计
1,739,827,236.92 151,793,833.03 95,110,157.22 1,796,510,912.73

   三、股本变动及主要股东持股情况

（一）股本变动情况

  1、本报告期内，公司股本结构未发生变动：   单位：股

本次变动前 本次变动增减(+,-) 本次变动后

数量 比例
发行
新股

送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 193,681,581 33.35%  19,368,158   19,368,158 213,049,739 33.35%

1.国家和国有法人持股 193,651,875 33.34%  19,365,187   19,365,187 213,017,062 33.34%

2.其他内资持股 29,706 0.01%  2,971   2,971 32,677 0.01%

其中：境内法人持股

境内自然人持股(高管持股) 29,706 0.01%  2,971   2,971 32,677 0.01%

3.外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件股份 387,118,419 66.65%  38,711,842   38,711,842 425,830,261 66.65%

1.人民币普通股 387,118,419 66.65%  38,711,842   38,711,842 425,830,261 66.65%

2.境内上市外资股

3.境外上市外资股

4.其他

三、股份总数 580,800,000 100.00%  58,080,000   58,080,000 638,880,000 100.00%

   中色股份   2009 年年度报告

5

2、限售股份变动情况   单位：股

股东名称
年初限售

股数
本年解除
限售股数

本年增加
限售股数

年末限售股

数
限售原因 解除限售日期

中国有色矿业集团有限公司 193,651,875  19,365,187 213,017,062 股改承诺 2011 年 6 月 7 日

王宏前 12,656  1,266 13,922 高管持股

秦军满 7,031  703 7,734 高管持股

杜斌 10,019  1,002 11,021 高管持股

依《上市公司高管

所持本公司股份及

其变动管理规则》

规定解除限售

合计 193,681,581  19,368,158 213,049,739

3、证券发行与上市情况

（1） 公司前三年证券发行情况

公司在前三年内未发行任何股票、可转换债券、公司债券及其他衍生证

券，三年前公司股票发行情况请见以前年度报告。

（2）股份总数及结构变化情况

本报告期内，实施了第五届董事会第 22 次会议及 2008 年度股东大会通

过的 2008 年度利润分配方案，以 2008 年末总股本 58,080 万股为基数，向全

体股东按每 10 股送红股 1股，共送红股 5,808 万股，实施送股后的股份总数

为 63,888 万股，股本结构未发生变化。

   （3）现存内部职工股情况

   截止本报告期末，公司已不存有内部职工股。

（二）股东情况

1、报告期末公司股东总数为 93,182 人。

2、持有本公司 5%以上股份的股东及前 10 名股东情况：

截止本报告期末，持有公司 5%以上股份的股东共有两户，分别为中国有

色矿业集团有限公司和万向资源有限公司，其中中国有色集团持有

213,017,062 股，均为有限售条件股；万向资源有限公司持有 49,662,937

股，均为无限售条件股份。中国有色矿业集团有限公司所持股份中有 1.5 亿

   中色股份   2009 年年度报告

6